
会 長 山 田 　 　 博
副 会 長 安 田 志 郎
幹 事 木 原 常 裕
会報・資料委員長 酒 本 良 司

クラブＨＰ http://yamatotakadarc.org/　アドレス ytrotary@abelia.ocn.ne.jp
地区ＨＰ http://rid2650.gr.jp/　Facebook https://www.facebook.com/yamatotakada.rc/

2025-26 年度　第２６５０地区スローガン

「未来へつなぐ」

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第3回（通算3043回）2025年（令和7年）7月15日号 

 
７月８日の例会報告 
会 長 の 時 間 
 本日から３回に分けて、各委員長様の基本方針の
発表がありますので、ご清聴をお願いいたします。 
 先週、会長としての初仕事で、片塩小学校へ参り
ました。小学校へ行くのは久しぶりのことで、現在、
片塩小学校の児童数が３００人とお聞きし、私の記
憶では１０００人ぐらいいたように思いますので、ちょ
っと寂しく感じました。 
 お伺いしましたのは、教育委員会からのご依頼で、
大人たちが児童の皆さんを見守っていますよという
ことをＰＲしてほしいとのことでした。夏休みも近いこ
とからこのようなご依頼をいただいたようです。 
 先生方のお話によりますと、今は熱中症が問題に
なっており、休み時間もグラウンドに出ることができ
ず、プールの使用も禁止になることがあるそうです。
校長先生や教頭先生は、熱中症対策用の温度計を
見ながら、ピリピリとした雰囲気で注意をしておられ
ました。 
前年度幹事報告   丸野正徳前年度幹事 
 本日１８時から�甚において、第６回２０２４－２５年
のクラブアッセッブリーを開催いたします。 
ゲ ス ト 
吉田太郎様（三菱ＵＦＪ銀行橿原支店兼大和高田支店長） 

誕 生 日 祝 
酒本將稔会員( 7月 8日) 岡本𠮷行会員( 7月11日) 
涌田義昭会員( 7月13日) 
創 業 記 念 日 祝 
林田光治会員( 7月12日) 
委員会報告及びその他報告 
〇ローターアクト委員会  川中教正委員長 
 ７月９日（水）に大和高田ＲＡＣの本年度第１回の
所信表明例会を開催いたします。１９時受付、１９時
３０分開会で、場所は奈良県産業会館です。例会に

先立ち、１９時より大和高田ＲＣの第１回ローターアク
ト委員会を開催いたしますので、委員の皆様、ご出
席の程よろしくお願いいたします。 
〇プログラム委員長  清水良彦委員長 
 ７月１５日（火）の委員会方針報告は、Ｓ.Ａ.Ａ.、管
理運営、出席、親睦、プログラム、ニコニコ箱、健康
管理、趣味の会、国際奉仕の各委員会です。 
〇松村裕玄会員よりご母堂様ご逝去のご報告とご
挨拶をいただきました。 
米寿のお祝              岡本𠮷行会員 
 
 
 
 
 
 
 
 
ニ コ ニ コ 箱 
・本日の委員長活動方針の発表よろしくお願いしま
す。 山田  博会員 
・委員長報告よろしくお願いします。 木原常裕会員 
・山田丸の無事なる出航を祈念いたします。 
 涌田義昭会員 
・山田会長、安田副会長、木原幹事の就任を祝して。 
 髙木美香会員 上田麻子会員 
・誕生日祝を頂いて。 
 岡本𠮷行会員 酒本將稔会員 
・母が逝去いたしました。今後も頑張ってまいります
ので、ご指導よろしくお願いします。 
 松村裕玄会員 
委 員 長 活 動 方 針 報 告（１） 
○会員増強委員会   池木啓仁委員長 

 ＲＩ会長が急遽交代となり、フラン
チェスコ・アレッツォ氏が今年度の
会長に就任されました。方針の変
更はないとお聞きしておりますの
で、ＲＩの本年度最優先事項は会
員増強となります。クラブの高齢化

に対する唯一の対策は、絶えず新入会員を迎える
ことであり、会員数が増えれば、奉仕の力も広がっ
ていくと述べられています。したがって、当クラブに
おきましても、４０代、５０代の会員増強は一丁目一
番地であると捉えております。１名でも多くの増強を
行い、純増を目指してまいります。計画としましては、

 
 
 委 員 長 活 動 方 針 報 告（２） 
 
 

本日の例会 (７月１５日) 

 
 
 委 員 長 活 動 方 針 報 告（３） 
 
              

次回の例会 (７月２９日) 

 



各地区情報集会において、強力に増強をお願いし、
できれば事前に地区世話人会議を開催して、各地
区から事前の情報を提供していただきたいと思いま
す。併せまして、女性会員の増強を推進してまいり
ます。あくまで私の目標でございますが、できれば
高田地区１～２名、香芝地区１名、広陵・當麻・新庄
の３地区で１名、全地区合計では３～４名以上にな
ることを希望しております。 
 また、退会防止に努めてまいります。特に、新入会
員が退会されることなくクラブになじんでいただけま
すよう、推薦者とも緊密に連携をしてまいります。 
○会員選考委員会   髙木美香委員長 

 方針としましては、会員に推薦さ
れた候補者にロータリアンとしての
資質があるかどうかを検討いたしま
す。事業計画としましては、各地区
の情報集会より推薦があれば、会
員増強、職業分類、ロータリー情報

の各委員会と協力して選考を行い、理事会に報告
いたします。増員が難しい場合は、臨時委員会を開
催して対策を考えること、これが幹事から強く要望さ
れておりますので、しっかりと頑張ってまいります。 
○職業分類委員会   甲村侑男委員長 

 方針は、会員増強委員会、会員
選考委員会と連携を図って、未充
填となっている職業分類を重点的
に増強することです。そして、地区
から、危機管理に関する啓発を行
うように要請がございましたので、

そちらも職業分類委員会で担当いたします。 
 事業計画としましては、各地域社会の職業分類調
査を実施し、充填・未充填の職業分類表をチェック
して、必要に応じて再検討いたします。また、新しい
分野の事業及び専門職の環境に合った職業分類も
検討いたします。特に、女性の社会進出が活発でご
ざいますので、新たな職業分類を調査して、女性会
員の増強の参考にしたいと思います。 
 危機管理に関しましては、地区から委員長をお招
きして危機管理のお話を聞かせていただきたいと思
います。危機管理については、２００７年頃にＲＩから
要請があり、２０２０年にはＲＩで危機管理計画の策定
がされました。本年度の６月に次年度の会長・幹事
に対して、２６５０地区の第１回危機管理セミナーが
開催されました。そこで、危機管理準備委員会を各
クラブに設置して、委員会規則を作成するよう推奨
されております。特に、ハラスメントの定義、ハラスメ
ントに対するロータリアンの行動規範の意義、そして
さらに青少年を中心とした活動におけるハラスメント
の関連規範が求められています。我々も青少年に
関する活動を行っておりますので、指導者の不適切
な言動等に対応してまいりたいと思います。 
 今後、様々な危機管理に対して、危機管理委員会
を設置して対応してまいります。数年前、兵庫県で
懇親会の席上、ハラスメントがあり、裁判沙汰にまで
なったことがございます。皆さん方も十分ご注意をし
ていただきたいと思います。 
 
 
 

○ロータリー情報委員会   𠮷川雅章委員長 
 方針としては、ロータリーに関する
知識や新しい情報を提供し、ロータ
リアンの意識の高揚と向上に努めま
す。また、クラブとして、新入会員が
より親しめるような機会を提供いた
します。 

 事業計画としましては、新入会員にはオリエンテー
ションを実施し、カウンセラーを選任いたします。ま
た、入会３年未満の新入会員を対象に、勉強会と親
睦会を兼ねた研修会を企画いたします。さらに、地
区大会などの新入会員セミナーに参加を促し、地区
情報集会等を通じ、ロータリーの情報を提供させて
いただきます。 
○公共イメージ委員会   脇本𠮷清委員長 

 方針としましては、ロータリークラ
ブの様々な活動を地域の皆様に周
知してまいります。事業計画としまし
ては、クラブのホームページをリニ
ューアルし、関係委員会と連携を取
りながらロータリー活動を支援して

まいります。また、ロータリークラブの活動を広く広報
して、クラブの存在感を高めるとともに、地域の人た
ちにさらにロータリークラブの認知を広めていくよう
に活動してまいります。 
○会報・資料委員会   酒本良司委員長 

 方針としまして、会報誌作成に関
しましては、円滑に、正確に発行で
きるよう努めます。例会及び各事業
を写真で保存し、資料として後々ま
で活用できるよう整理します。６５周
年の記念誌を発行いたします。 

 事業計画としましては、会報誌の製作・発行、例会
内容の記録、各事業・対外事業の活動内容を記録
いたします。雑誌・ＩＴ委員会と連携して、継続した情
報発信の資料を作成し、整理いたします。６５周年
記念誌も発行いたします。 
○雑誌・ＩＴ委員会    吉岡寛人委員長 

 方針としまして、当クラブの活動
の広報に努めます。『ロータリーの
友』の記事を紹介し、会員相互の
理解を深めていきます。事業計画
としましては、当クラブの活動をホ
ームページに掲載し、更新いたし

ます。『ロータリーの友』のトピックスを例会で抜粋し、
紹介いたします。職業奉仕の心でホームページをよ
りよく閲覧しやすいサイトに改善してまいります。大
和高田ＲＣの魅力を発信したいなと思っております。 
○会計   吉井英一郎会計 

 方針としまして、山田会長の基本
方針に基づき、クラブ予算を適正
に管理して、効率的かつ有意義に
執行できるように努めます。実施項
目としては、クラブ資金の保管、受
け入れ、及び支払いを行います。

各委員会の活動がスムーズに行えるように協力いた
します。中間・期末の会計報告書の作成を行います。 

 
 
 

 
出席報告 

 
会員 
総数 

出席 
義務 
会員数 

義務 
会員 
出席数 

義務 
会員 
欠席数 

義務 
会員 
MU 

出席 
免除 
会員数 

免除 
会員 
出席数 

免除 
会員 
MU 

 
出席率 

７月８日 87 54 50 4 0 33 25 0 94.94％ 
７月１日 87 54 49 5 2 33 27 0 96.29％ 
６月24日 87 55 49 6 2 32 26 0 95.06％ 

※食品ロスの削減に努めましょう。（７月１日の弁当残数は６個） 

 

 

 

 

 

 

 


